
 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 36 del 03/04/2024  1 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 

N. 36 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: RESA DEL CONTO GIUDIZIALE DEL CONSEGNATARIO DEI BUONI 
CARBURANTE PER IL PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2023, AI SENSI DELL'ART. 93 DEL D. LGS. N. 
267/2000 –  PARIFICAZIONE CON LE SCRITTURE CONTABILI DELL'ENTE. 
 
 
 L'anno 2024, il giorno 03 del mese di Aprile    alle ore 13:00 i lavori della Giunta Comunale si svolgono 
in videoconferenza. 
Il Segretario Comunale dottoressa Maria Concetta MONETTI , accerta la presenza, in videoconferenza, dei 
seguenti componenti della Giunta : 
 

  Presente/Assente 
URBAN Alberto Sindaco Presente 
SIMONUTTI Michele Vice Sindaco Presente 
MORSUT Anna Assessore Presente 
GREGORAT Gabriele Assessore Assente 
PINAT Luciano Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Maria Concetta MONETTI. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. URBAN  Alberto nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
 
  



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 36 del 03/04/2024  2 

OGGETTO: RESA DEL CONTO GIUDIZIALE DEL CONSEGNATARIO DEI BUONI 
CARBURANTE PER IL PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2023, AI SENSI DELL'ART. 93 DEL 
D. LGS. N. 267/2000 –  PARIFICAZIONE CON LE SCRITTURE CONTABILI 
DELL'ENTE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 23/03/2020, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto :”REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA 
COMUNALE IN MODALITA’ A DISTANZA; 
 
 RICHIAMATI  i seguenti riferimenti normativi: 
- art. 93, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 che stabilisce: “Il Tesoriere ed ogni altro 
agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 
degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono 
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo 
le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 
- art. 93, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone: “Gli agenti contabili degli 
enti locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della 
documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all’art. 74, R.D. 18/11/23 n° 2440 ed agli 
art. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n° 1214”; 
- art. 233, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dall’art. 2 comma 6 
del Decreto Legge 7 ottobre 2008, n. 154, che prevede: “Entro il termine di 30 giorni dalla 
chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui 
all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo 
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto”; 
 VISTO il Decreto Legislativo 26 agosto 2016 n. 174 Codice di giustizia contabile, 
adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015 n. 124 che contiene nuove disposizioni in 
materia di regolamentazione degli agenti contabili;  
 RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.121 del 15.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si individuava nella figura del T.P.O. del Servizio Tecnico Manutentivo, l’Agente 
Contabile così come previsto dal TUEL all’art. 93, per la custodia e gestione dei buoni carburante 
benzina e gasolio necessari al funzionamento degli automezzi comunali, dei mezzi operativi a 
servizio della squadra comunale di protezione civile, nonché delle attrezzature specifiche per la 
manutenzione del verde pubblico di proprietà del comune di Campolongo Tapogliano; 
 OSSERVATO che alla stessa persona è stato rinnovato l’incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Area Tecnica anche negli anni successivi con apposito decreto sindacale; 
 CONSIDERATO che il servizio di erogazione dei buoni carburante configura la 
responsabilità di agente contabile a materia per la custodia di valori dell’Ente, anche se lo 
svolgimento di tale attività non comporta maneggio di denaro; 
 DATO ATTO che il servizio di custodia e distribuzione dei buoni carburante è stato 
svolto dal T.P.O. del Servizio Tecnico Manutentivo Pro-Tempore per il periodo 01.01.2023 – 
31.12.2023, così come individuato con deliberazione G.C. n. 121/2018 sopra richiamata; 
 VISTE le determinazioni dell'Ufficio Tecnico Manutentivo n. 72 del 27.03.2023 e n. 
231 del 03.10.2023 relative all'acquisto  di buoni carburante per il funzionamento degli automezzi e 
mezzi operativi di proprietà dell'Ente ivi compreso quelli in dotazione alla squadra comunale di 
Protezione Civile per l’anno 2023; 
 PRESO ATTO dell’avvenuta presentazione del rendiconto riepilogativo della propria 
gestione di maneggio, custodia e distribuzione dei buoni carburante per il periodo 01.01.2023 – 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000632458�


 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 36 del 03/04/2024  3 

31.12.2023 da parte del suddetto Agente Contabile, come inviato con nota prot. n. 178 del 12 
gennaio 2024 così come risultanti dall'allegato A) - buoni carburante benzina - dall'allegato B) - 
buoni carburante gasolio - che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 OSSERVATO che i citati rendiconti cono comprensivi anche delle rimanenze a riporto 

provenienti dall’esercizio precedente; 
 
 RILEVATO che dai conti giudiziali trasmessi dal citato Agente contabile, risulta che lo 
stesso ha distribuito ai dipendenti del Comune di Campolongo Tapogliano autorizzati all’utilizzo 
degli automezzi e mezzi operativi di proprietà dell’ente, compreso i volontari della squadra 
comunale di protezione civile i seguenti buoni carburante: 
 n. 60 schede carburante benzina  del valore nominale di € 50,00 per un importo 
complessivo di € 3.000,00 con una giacenza al 31.12.2023 di n. 27 schede carburante benzina per 
un controvalore di € 1.350,00; 
 n. 85 schede carburante gasolio del valore nominale di € 50,00 per un importo 
complessivo di € 4.250,00 con una giacenza al 31.12.2023 di n. 50 schede carburante gasolio per un 
controvalore di € 2.500,00; 
 VERIFICATA la regolarità della gestione svolta dal predetto agente contabile e preso 
atto delle risultanze dei conti della gestione dallo stesso presentato, allegati al presente 
provvedimento; 
 OSSERVATO  che, vista la struttura organizzativa dell’Ente, la parificazione dei 
suddetti conti è basata sull’analisi dei dati delle movimentazioni di magazzino; 
 VISTO inoltre il verbale di cassa n. 1/2024 di data 13 febbraio 2024 con il quale il 
Revisore dei Conti ha proceduto, tra le altre, anche alla verifica delle risultanze dei buoni carburante 
(benzina e gasolio) alla data del 31.12.2023 riportanti l’esatta situazione sopra esposta;  
 RITENUTO quindi di procedere alla parificazione del conto; 
  VISTO l’ art. 233 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 – “Conti degli agenti contabili interni”; 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la normativa in materia; 
 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa 
del Servizio Finanziario espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 
267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 
finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario espresso ai sensi del 
combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti: 
 

D E L I BE R A  
 
1. DI PARIFICARE il conto giudiziale per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023  del 
consegnatario Agente Contabile individuato nel T.P.O. del Servizio Tecnico Manutentivo Pro-
Tempore,  presentato nota prot. n. 178 del 12 gennaio 2024, relativamente alla custodia e 
all’erogazione dei buoni carburante, in quanto trattasi di agente contabile per debito di custodia, 
come da seguenti risultanze: 
(Allegato A) 

Che riporta in entrata n. 87 schede carburante benzina del valore nominale di € 50,00, per 
un importo complessivo di € 4.350,00 ed utilizzo nel corso del 2023 di n. 60 schede 
carburante benzina  del valore nominale di € 50,00 per un importo complessivo di € 
3.000,00 con una giacenza al 31.12.2023 di n. 27 schede carburante benzina per un 
controvalore di € 1.350,00; 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 36 del 03/04/2024  4 

 (Allegato B) 
Che riporta in entrata n. 135 schede carburante gasolio del valore nominale di € 50,00, per 
un importo complessivo di € 6.750,00 ed utilizzo nel corso del 2023 n. 85 schede 
carburante gasolio del valore nominale di € 50,00 per un importo complessivo di € 4.250,00 
con una giacenza al 31.12.2023 di n. 50 schede carburante gasolio per un controvalore di € 
2.500,00; 

 
2.  DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata alla documentazione di corredo  
del Rendiconto di Gestione per l'anno 2023; 
3. DI TRASMETTERE detto conto alla Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 
giorni dall’approvazione del Rendiconto di Gestione, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
4.  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 
espressa all’unanimità di voti, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come 
sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 
 
 
 
 
 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 36 del 03/04/2024  5 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2024/15 

 
OGGETTO: RESA DEL CONTO GIUDIZIALE DEL CONSEGNATARIO DEI BUONI 

CARBURANTE PER IL PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2023, AI SENSI 
DELL'ART. 93 DEL D. LGS. N. 267/2000 –  PARIFICAZIONE CON LE 
SCRITTURE CONTABILI DELL'ENTE. 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
 
Campolongo Tapogliano, lì 22 marzo     2024 Il Responsabile del Servizio 
  DOTT.SSA ALESSIA BARBINI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 

 

 
 

 
 
 
 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 36 del 03/04/2024  6 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2024/15 

 
OGGETTO: RESA DEL CONTO GIUDIZIALE DEL CONSEGNATARIO DEI 

BUONI CARBURANTE PER IL PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2023, AI 
SENSI DELL'ART. 93 DEL D. LGS. N. 267/2000 –  PARIFICAZIONE 
CON LE SCRITTURE CONTABILI DELL'ENTE. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
 
Campolongo Tapogliano, lì 22 marzo     2024 Il Responsabile del Servizio 
  DOTT.SSA ALESSIA BARBINI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 

 

 

 

 
 
 
 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 36 del 03/04/2024  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 URBAN  Alberto 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
  Dott.ssa Maria Concetta Monetti 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/04/2024 al 19/04/2024 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Campolongo Tapogliano, lì 04/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Orietta LEPRE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/04/2024, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
Campolongo Tapogliano, lì 03/04/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Orietta LEPRE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii 
 

 
  
 
 
Copia conforme all’originale, firmato digitalmente 
 
Campolongo Tapogliano, lì 04/04/2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Dott.ssa Maria Concetta Monetti 

 
 


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I BE R A


